НОВЫЙ ПОРЯДОК ОБУЧЕНИЯ ПО ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ!

С 1 марта 2022 удостоверения ПТМ выдаваться больше не будут! Это связано с тем, что с 1 марта 2022 года вступает в силу Приказ МЧС России от 18.11.2021г. № 806, регулирующий процедуру обучения по пожарной безопасности. В соответствии с этим приказом изменяется порядок обучения и инструктажей по ПБ, который заменит прежний, описанный в отменяемом приказе МЧС России от 12.12.2007 г. № 645.

Такое понятие, как пожарно-технический минимум, больше применяться не будет, он переквалифицирован в дополнительное профессиональное образование в области пожарной безопасности, которое будет реализовываться в виде повышения квалификации и в виде профессиональной переподготовки.
Это означает, что сотрудник организации на которого будет возложена обязанность по проведению противопожарных инструктажей, в соответствии с п.7 Порядка № 806 должен пройти (или иметь) дополнительное профильное образование по профессиональным программам повышения квалификации в области пожарной безопасности, утвержденным приказом МЧС № 596 от 05.09.2021.
Таким образом, ответственные за пожарную безопасность лица (из числа руководителей и специалистов) должны получить дополнительное профессиональное образование по-новому (Приказ № 806), если на момент его вступления в законную силу у ответственных лиц закончился срок действия обучения по пожарно-техническому минимуму по старому Порядку Приказа МЧС № 645.
Важно то, что лица, прошедшие обучение мерам пожарной безопасности, в том числе и инструктажи по старому Порядку № 645 будут иметь срок действия данного обучения до окончания его срока действия п 5. Приказа.

УДОСТОВЕРЕНИЯ ПТМ ПОЛУЧЕННЫЕ У НАС ДО 1 Марта 2022, БУДУТ ДЕЙСТВИТЕЛЬНЫ, В ТЕЧЕНИЕ СРОКА СВОЕГО ДЕЙСТВИЯ, В ЧАСТНОСТИ 1 ГОД – ДЛЯ ВЗРЫВОПОЖАРООПАСНЫХ ПРОИЗВОДСТВ!!!

УСПЕЙТЕ ОБНОВИТЬ УДОСТОВЕРЕНИЯ!

Перечень работников, которым нужна подготовка по ПБ в виде повышения квалификации или профессиональной переподготовки
	Повышение Квалификации
	Профессиональная переподготовка

	1. Ответственные за обеспечение ПБ на объек-тах с массовым нахождением людей.
2. Ответственные за обеспечение пожарной безопасности на взрывопожароопасных и пожароопасных объектах.
3. Руководители эксплуатирующих и управляю-щих компаний (многоквартирных жилых домов).
4. Ответственные за обеспечение ПБ эксплуати-рующих и управляющих компаний (многоквар-тирных жилых домов).
5. Главные специалисты технического и произ-водственного профиля, или должностные лица, исполняющие их обязанности, на объектах защиты с массовым нахождением людей.
6. Главные специалисты технического и произ-водственного профиля, или должностные лица, исполняющие их обязанности, на взрывопожа-роопасных и пожароопасных объектах.
7. Лица, на которых возложена трудовая функ-ция по проведению противопожарного инструк-тажа.
[bookmark: _GoBack]8. Лица, замещающие штатные должности спе-циалистов по пожарной профилактике; иные ли-ца, определяемые руководителем организации.

	1. Лица, указанные в левом столбце, не имеющие сред-него профессионального и (или) высшего образования по специальности «Пожар-ная безопасность» или направлению подготовки «Техносферная безопас-ность» по профилю «По-жарная безопасность»
2. Лица, указанные в левом столбце, не имеющие про-фессиональных компетен-ций в области пожарной безопасности, приобретен-ных в период получения среднего профессиональ-ного образования и (или) высшего образования.

Документы о полученном образовании вносятся в РЕЕСТР ФИС ФРДО
Итоговые документы:
- Удостоверение / Диплом,
- Протокол проверки знаний.
Обучаться должны лица (из указанных в таблице) имеющие как минимум среднее профессиональное образование.
Минимальный допустимый срок освоения программ повышения квалификации не может быть менее 16 часов, а срок освоения программ проф. переподготовки – менее 250 часов.